РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

25 ноября 2022 г.                                                                                                          № 41

О внесении изменений в решение

Совета депутатов Старооскольского

городского округа от 15 августа

2008 года № 143 «Об организации

транспортного обслуживания

населения на территории

Старооскольского городского округа»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта

и городского наземного электрического транспорта», от 13 июля 2015 года

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», законом Белгородской области от 08 ноября 2011 года

№ 80 «Об организации транспортного обслуживания населения на территории

Белгородской области», руководствуясь Уставом Старооскольского городского

округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа

от 15 августа 2008 года № 143 «Об организации транспортного обслуживания

населения на территории Старооскольского городского округа» (с изменениями,

внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от

19 августа 2011 года № 634, от 27 февраля 2012 года № 703, от 28 сентября

2012 года № 797, от 27 марта 2013 года № 77, от 16 мая 2014 года № 190, от

21 ноября 2014 года № 251, от 31 марта 2015 года № 292, от 07 июля 2016 года

№ 445) следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

 2

Федерации», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта

и городского наземного электрического транспорта», от 13 июля 2015 года

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», законом Белгородской области от 08 ноября 2011 года

№ 80 «Об организации транспортного обслуживания населения на территории

Белгородской области», руководствуясь Уставом Старооскольского городского

округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского

округа»;

1.2. В Положении об организации транспортного обслуживания населения на

территории Старооскольского городского округа (приложение к решению):

1.2.1. В разделе 1:

в пункте 1.2 слова «юридические лица» заменить словами «юридических

лиц»;

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

 «1.3. Под организацией транспортного обслуживания населения понимается

реализация комплекса организационных мероприятий и распорядительных

действий, направленных на удовлетворение потребностей населения

Старооскольского городского округа в услугах по перевозке пассажиров и багажа

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в городском и

пригородном сообщении в границах Старооскольского городского округа.

Организация транспортного обслуживания населения основывается на следующих

основных принципах:

безопасности пассажирских перевозок автомобильным и городским

наземным электрическим транспортом;

доступности и гарантированности предоставления услуг по перевозке

пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим

транспортом;

создании единого транспортного пространства;

равенстве доступа на рынок транспортных услуг перевозчиков.

качестве пассажирских перевозок автомобильным и городским наземным

электрическим транспортом (в соответствии с номенклатурой показателей качества

транспортных услуг на пассажирские перевозки ГОСТ Р 51004-96 и

характеристики качества транспортных услуг, а также терминов и определений

ГОСТ Р 51006-96).»;

1.2.2. В разделе 5:

пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Осуществление регулярных перевозок пассажиров по регулируемым

тарифам обеспечивается посредством:

заключения уполномоченным органом муниципального контракта в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона № 220-ФЗ;

заключения в соответствии с законодательством Российской Федерации о

концессионных соглашениях, законодательством Российской Федерации о

муниципально-частном партнерстве концессионного соглашения, соглашения о

муниципально-частном партнерстве, предусматривающих использование

транспортных средств городского наземного электрического транспорта (трамваев),

3

для осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа и эксплуатацию

объектов, технологически обеспечивающих их движение, - в случае, если это

предусмотрено документом планирования регулярных перевозок или

региональным комплексным планом транспортного обслуживания населения.»;

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Уполномоченный орган выдает на срок действия муниципального

контракта, соглашения о муниципально-частном партнерстве, концессионного

соглашения карты маршрута регулярных перевозок лицу, с которым заключен

муниципальный контракт, концессионное соглашение, либо соглашение о

муниципально-частном партнерстве и сведения о котором, указанные в пункте 13

части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ, включены в реестр маршрутов

регулярных перевозок.»;

1.2.3. Пункт 7.2 раздела 7 изложить в следующей редакции»:

«7.2. Администрация принимает решение об изменении вида регулярных

перевозок не позднее чем за сто восемьдесят дней до дня окончания срока, на

который предоставлено свидетельство об осуществлении перевозок по

нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок,

межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, которое вступает в силу по

окончании данного срока, если меньшие сроки не согласованы с юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником

договора простого товарищества, которым выдано такое свидетельство об

осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному

маршруту регулярных перевозок, межмуниципальному маршруту регулярных

перевозок.

Администрация уведомляет об этом решении юридическое лицо,

индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого

товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему

маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного

решения в силу.»;

1.2.4. В разделе 8:

пункт 8.1 изложить в следующей редакции:

«8.1. Оценка соблюдения обязательных требований в области организации

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом осуществляется Администрацией

в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в соответствии с

действующим законодательством.»;

пункт 8.2 раздела 8 исключить.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов Старооскольского городского округа по экономическому

развитию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                 Т.И. Карпачева